[image: C:\Users\User\AppData\Local\Temp\Rar$DIa6032.20090\Герб цв.jpg]
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«РУГОЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
СОВЕТ РУГОЗЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ
19 сессия 5 созыва
от 5 декабря 2024 года	№ 53

Об определении порядка проведения опроса
граждан Ругозерского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ругозерского сельского поселения, в целях изучения общественного мнения жителей поселения, Совет Ругозерского сельского поселения
р е ш и л:
1.Провести 12.12.2024 в 16.00 сессию Совета Ругозерского сельского поселения по определению порядка проведения опроса граждан поселения для изучения мнения населения по двум выдвинутым инициативам:
1) по преобразованию всех поселений Муезерского муниципального района в Муезерский муниципальный округ;
2) по вхождению Ругозерского сельского поселения в Сегежский муниципальный округ[footnoteRef:1], [1:  Пункт 12.1 статьи 12 Федерального закона от 16.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:  «Изменение границ муниципальных районов и входящих в их состав поселений, влекущее отнесение территорий отдельных входящих в состав указанных поселений поселков и сельских населенных пунктов к территориям муниципальных округов, городских округов, осуществляется с согласия населения поселений, муниципальных округов и городских округов, выраженного представительными органами соответствующих поселений, муниципальных округов и городских округов, а также с учетом мнения населения муниципальных районов, выраженного представительными органами соответствующих муниципальных районов.»]

2. Опубликовать объявление в Ругозерском муниципальном вестнике, а также разместить его на досках объявлений в с. Ругозеро, п. Ондозеро и на странице Ругозерского сельского поселения на официальном сайте Администрации Муезерского муниципального района следующего содержания:
«Уважаемые жители Ругозерского сельского поселения!
В связи с предстоящим неизбежным объединением всех поселений Муезерского муниципального района в Муезерский муниципальный округ в самом ближайшем будущем по примеру уже созданных в Карелии муниципальных округов (Беломорский, Питкярантский, Сегежский, Сортавальский, Суоярвский) Совет депутатов Ругозерского сельского поселения предлагает провести опрос жителей с. Ругозеро, п. Ондозеро, п. Северный для изучения мнения граждан по вхождению Ругозерского сельского поселения в
1) Муезерский муниципальный округ
2) Сегежский муниципальный округ
Присоединение к Костомукшскому городскому округу невозможно, так как Ругозерское сельское поселение не имеет с ним общих границ.
По вопросу организации проведения опроса 12 декабря 2024 года в 16.00 в помещении Администрации Ругозерского сельского поселения будет проведена открытая сессия Совета Ругозерского сельского поселения.
Приглашаем жителей поселения принять участие в работе сессии.»

3. До получения результатов опроса граждан отложить направление запроса в Управление Минюста России по Республике Карелия:
1) о возможности присоединения муниципального образования (сельского поселения) одного района к муниципальному округу;
2) при преобразовании Муезерского района в муниципальный округ сможет ли Ругозерское сельское поселение присоединиться к Сегежскому муниципальному округу?
Так как данные вопросы по результатам опроса граждан могут быть неактуальными.
4. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органов местного самоуправления поселения «Ругозерский муниципальный вестник» и разместить на странице Ругозерского сельского поселения на официальном сайте Муезерского муниципального района в сети «Интернет» (http:/www.muezersky.ru).
Председатель Совета	М.Н. Цвицинская
Глава Ругозерского сельского поселения	А.В. Петренко
[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg